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 ВВЕДЕНИЕ

Китайская Народная Республика в конце XX-начале XXI вв. совер-

шила невероятный экономический рывок, приведший к качественным пе-

ременам, как во внутренней, так и во внешней политике. Эта страна смогла

пройти сложный путь экономических преобразований, преодолеть эконо-

мическую отсталость, создать эффективную экономическую модель, суме-

ла завоевать доверие, как надёжного партнёра, во многих регионах мира, и

к началу XXI в. стать одним из главных полюсов мирового влияния. Кроме

того, КНР является значительной военно-политической силой. Народно

Освободительная Армия Китая (НОАК) является самой большой в мире по

численному составу, имеет современные военно-воздушные силы и воен-

но-морской флот, стратегические ядерные силы. КНР является третей кос-

мической державой в мире с комплексной космической программой. При-

нимая во внимание вышеозначенные обстоятельства, следует признать, что

в настоящее время Китай превратился в реальную силу, с чьими амбициями

и интересами приходится считаться любому субъекту международных от-

ношений, а внешнеполитические, или экономические инициативы КНР за-

служивают особого внимания, поскольку могут кардинальным образом

изменить ход развития мировой цивилизации.

Актуальность избранной темы определяется тем обстоятельством,

что являясь крупнейшей экономикой мира, а КНР занимает первое место в

мире по валовому внутреннему продукту (ВВП) (23,1 трлн. долл. на 2017

г.), и паритету покупательной способности (ППС), современный Китай

предложил мировому сообществу собственный проект глобального разви-

тия мирового сообщества, основанный на системе взаимных обязательств и

ответственности сторон. Китайские концепции «многополярного мира»,

«единой судьбы человечества», стратегия «партнерства», призваны не

только укрепить позиции развивающихся стран в системе межгосудар-

ственных отношений, но и создать «естественную среду для общемирово-
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го развития». В основе китайского проекта лежит принцип сбалансирован-

ных и взаимовыгодных экономических и общественно-политических от-

ношений. Такой подход качественно отличается от всех существовавших

ранее систем международных отношений, и, тем более, от сложившегося

после распада СССР, и крушения биполярного мира, американоцентрично-

го формата. По существу, китайские инициативы, в случае их реализации,

будут знаменовать собой переход на новый этап глобального развития че-

ловечества, где коллективные интересы будут превалировать над частными

стремлениями отдельных государств. В основе китайских инициатив лежит

не только межгосударственный диалог, основанный на взаимовыгодных

коммерческих отношениях, но и принятие правил равноценного политиче-

ского партнерства, несмотря на политический и экономический «вес» дого-

варивающихся стран. Такой подход китайского руководства к проблемам

межгосударственного сотрудничества уже создал основы для позитивного

партнерства КНР почти со всеми государствами мира, что позволяет стра-

нам, участвующим в этом процессе налаживать и укреплять взаимные по-

литические, научные и культурные связи, как по линии отношений с КНР,

так и между собой. Учитывая энергетические, сырьевые, промышленные,

био и трудовые ресурсы развивающихся стран, складывается новая ситуа-

ция, которая существенно меняет мировой баланс сил и в значительной

степени определяет политический климат в глобальном масштабе. Иными

словами, внешнеполитическая стратегия КНР, направленная на расширение

взаимовыгодных отношений с развивающимися странами, формирует но-

вую систему координат межгосударственного диалога. С этой точки зрения

цели и методы осуществления КНР собственной стратегии представляют

значительный научный и практический интерес.

Актуальность исследования подкрепляется еще и тем фактом, что

сложившаяся в последние три десятилетия система доминирования един-

ственной сверхдержавы – США в мировых политических и экономических
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процессах, - себя изжила. В данных условиях именно КНР является потен-

циальным лидером, способным реанимировать, созданную после оконча-

ния Второй мировой войны систему межгосударственных отношений, ос-

нованную на принципах коллективной безопасности, на признании суве-

ренных прав государств и народов, и праве народов самостоятельного вы-

бора политического и экономического пути развития.

Особого внимания заслуживают инициативы КНР в отношении раз-

вивающихся стран. Здесь следует отметить, что понятие «развивающиеся

страны» весьма расплывчато. Так, в списке Организации Объединенных

наций (ООН) нет России, но есть Китай, Индия, ЮАР, и даже Южная Ко-

рея, В списке Международного валютного фонда (МВФ), напротив, нет

Южной Кореи, но присутствует РФ, КНР, ЮАР, Бразилия, Индия и пр. В

соответствии с критериями Всемирного банка (ВБ), основанными на под-

счете доходов на душу населения, Россия вновь «выпала» из списка, а Юж-

ная Корея, напротив, этот список пополнила. Несмотря на различие подхо-

дов в определении статуса «развивающиеся страны», вышеозначенные ор-

ганизации однозначно исключают из списка страны с устоявшейся эконо-

мической и политической моделью, а это страны Старого света, США,

часть бывших британских доминионов и Япония. В отношении развиваю-

щихся стран можно использовать терминологию, предложенную мини-

стром иностранных дер РФ. С.В. Лавровым – «страны периферии», однако

в свете заметного увеличения экономического и политического «веса» этих

стран в последние десятилетия, не говоря уже о серьезном перемещении

деловой активности именно в эти страны, представляется, термин «перифе-

рия» не совсем корректен. Тем, не менее, обладая огромными людскими и

сырьевыми ресурсами, именно эти страны в состоянии качественно изме-

нить политический и экономический баланс сил, сложившийся к началу

XXI в. Китай особое внимание уделяет развивающимся странам, относя се-

бя именно к этой группе стран. Китай позиционирует себя как флагман
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развивающихся стран, и многие государства мира, которые встают на путь

модернизации своих экономик ориентируются именно на опыт Китая, как

очевидный пример успешного реформирования и стабильного развития.

Китай активно инвестирует в развивающиеся страны Азии, Африки, Ла-

тинской Америки, в страны постсоветского пространства, заключает мно-

жество контрактов в строительной, транспортной сфере, расширяет гума-

нитарное сотрудничество. По существу, Китай создает собственную систе-

му координат в рамках уже существующего миропорядка, и анализ моти-

вов таких действий представляется крайне важным и актуальным. Тем бо-

лее, что КНР в последние десятилетия заметно активизировала свою дея-

тельность в ООН, на крупных международных площадках, таких как Ассо-

циация государств Юго-восточной Азии в формате (АСЕАН+Китай), Ази-

атско-тихоокеанское экономическое сотрудничество (АТЭС), Шанхайская

организация сотрудничества (ШОС), группа БРИКС (Бразилия, Россия,

Индия Китай, ЮАР), G-20.

Провозглашённые, и уже реализуемые глобальные инициативы КНР,

такие как Экономический пояс шелкового пути (ЭПШП), морской шёлко-

вый путь XXI в., Азиатский банк инфраструктурных инвестиций (АБИИ) и

прочие, уже меняют существующую систему взаимоотношений между гос-

ударствами. Последствия политических, экономических и социальных

сдвигов могут быть весьма значительными, а потому исследование дея-

тельности Китая в последней четверти XX - начале XXI вв. в отношении

развивающихся стран имеет не только академический, но и практический

интерес.

Объектом данного диссертационного исследования выступают об-

щественно-политические и экономические отношения КНР с развивающи-

мися странами в конце XX- начале XXI вв.

Предметом исследования стала эволюция отношений КНР с разви-

вающимися странами в контексте новых трендов и базовых принципов
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межгосударственного сотрудничества, инициированных КНР, как универ-

сальной основы развития глобальной цивилизации.

Хронологическими рамками исследования охвачен период с конца

XX в. до конца 2017 г. В этот период на первый план вышли проблемы со-

трудничества КНР с развивающимися странами, как в двустороннем по-

рядке, так и сквозь призму совместного участия в международных органи-

зациях. В этот период произошло практическое становление и начало реа-

лизации современной внешнеполитической концепций КНР, направленной

на создание универсальной системы межгосударственного взаимодействия,

где развивающимся странам отведена роль новых полюсов силы в мировых

экономических и политических делах.

Нижней границей исследования следует признать 1997 г., когда

Цзянь Цзэминем впервые была озвучена идея «многополярного мира»,

подразумевающая создание более сбалансированной системы международ-

ных отношений. Эта идея предполагала усиление позиций развивающихся

стран в противовес однополярному миру во главе с США. Верхней грани-

цей диссертационного исследования является 19 съезд КПК, который внес

значительные изменения, как в порядок системы правопреемственности

руководства КНР и, соответственно, в правовое поле существования КНР,

так и в характер стратегических инициатив Китая. При анализе истории

внешней политики КНР для более глубокого понимания генезиса внешней

политики и основных мотивов определения внешнеполитических ориенти-

ров, были предприняты исторические экскурсы в период становления

внешнеполитических контактов молодой социалистической республики (с

1949 г.), и изучены современные шаги, пролонгирующие уже сложившиеся

тренды во внешней политике Китая.

Цель работы – доказать, что укрепление на современном этапе меж-

государственных отношений КНР с развивающимися странами на базе вза-

имовыгодного партнерства, является закономерным итогом становления
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современной китайской государственности, а кроме того, означает переход

традиционных межгосударственных отношений КНР на качественно новый

уровень. Суть этого явления, в широком смысле слова, заключается в пере-

ходе КНР от решения локальных и региональных задач к формированию

китайским руководством глобальных целей, основанных на универсальных

правилах и принципах ведения дел. Собственно для КНР этот переход

ознаменовался отходом от командно-административного управления эко-

номикой, создание «социалистических рыночных отношений» (по китай-

ской терминологии – авт.) и заменой командно-административной системы

управления различными демократическими институтами. Новое качество

КНР как государства знаменует собой переход КНР из «лидера развиваю-

щихся стран» в разряд ключевого игрока глобальной политики, способного

предложить универсальный для всех государств формат межгосударствен-

ного диалога.

Преимущественное внимание в работе уделяется взаимоотношениям

Китая с развивающимися африканскими и латиноамериканскими странами,

а также с государствами Юго-Восточной Азии, поскольку именно в этих

регионах китайские инициативы демонстрируют очевидные успехи. Стра-

ны Старого Света и США были автором сознательно выведены за рамки

исследования, поскольку инертность мышления европейского и американ-

ского истеблишмента не позволяет с достаточной долей вероятности опре-

делить позитивные и негативные последствия китайских инициатив для

этих государств. Тот факт, что китайские инициативы в той, или иной сте-

пени затронут вышеназванные государства, отнюдь не означает, что прави-

тельства этих стран будут в состоянии принять новые «правила игры». В

системе взаимоотношений КНР с центрально-азиатскими государствами,

образовавшимися на постсоветском пространстве, и входящих, в так назы-

ваемый, «пояс добрососедства» КНР, автор выделил основные аспекты

межгосударственного сотрудничества, призванные, по мнению китайского
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руководства, создать сбалансированную систему международных отноше-

ний на Евразийском пространстве. Вместе с тем, проанализировать эволю-

цию взаимоотношений КНР с развивающимися странами было бы невоз-

можно без учета воздействия на них внешних раздражителей, а потому в

работе нашли отражение отдельные аспекты деловых контактов с такими

государствами как Индия, Россия и США.

Представляется, что раскрытие механизмов реализации такого со-

трудничества во внешней политике и экономической дипломатии Пекина в

конце XX- начале XXI вв., является необходимым для перспективного ана-

лиза будущих инициатив китайского правительства.

Цель, поставленная в диссертационном исследовании, может быть

достигнута при решении конкретных исследовательских задач:

1. определить основные этапы становления и тенденции развития китай-

ской концепции «единой судьбы человечества» в контексте эволюции

идеологических доктрин КНР;

2. определить значение фактора отношений КНР с развивающимися

странами в формировании, инициированной китайским руководством,

программы действий по созданию глобальной системы межгосудар-

ственных связей;

3. определить степень влияния советско-американского противостояния

на выработку правительством КНР концепции внеблоковой системы

межгосударственных отношений;

4. определить политические и экономические механизмы, посредством

которых осуществляется самостоятельное, или коллективное внедре-

ние китайской идеи сбалансированного миропорядка и смежных с ней

идей и концепций в современную практику;

5. показать динамику развития китайской экономики в конце XX- начале

XXI вв., включая количественные изменения в абсолютных экономи-

ческих показателях (главным образом на примере промышленности и
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внешней торговли) и относительные показатели отраслевой структуры

экономики КНР для обоснования детерминированности внешнеполи-

тической стратегии КНР последствиями «экономического чуда»;

6. доказать, что развитие взаимоотношений Китая с отдельными разви-

вающимися странами Африки, Азии и Латинской Америки (в частно-

сти с крупнейшей экономикой Южной Америки - Бразилией), государ-

ствами Юго-Восточной Азии на современном этапе, является плано-

мерной реализацией китайской стратегии по созданию «многополяр-

ного мира»;

7. проанализировать характер взаимоотношений Китая с крупными ре-

гиональными лидерами развивающихся стран, и выявить точки сопри-

косновения и основные проблемные точки, способные осложнить реа-

лизацию внешнеполитических и внешнеэкономических инициатив

КНР;

8. определить позитивные и негативные последствия создания Китаем

собственной системы экономических и общественно-политических

связей с развивающимися странами для глобального развития межго-

сударственных отношений.

Источниковая база исследования достаточно разнообразна. Прежде

всего, следует отметить обширный материал, представленный официаль-

ными документами китайских государственных и партийных органов. В

них можно почерпнуть информацию о базовых принципах внешней поли-

тики КНР, основных тенденциях развития и в целом узнать о состоянии

экономического и политического потенциала КНР.

К этой группе источников относятся материалы XVI, XVII, XIX съез-

дов КПК, в которых содержится важная информация об идеологических

установках руководства КНР в отношении внешней политики страны1. Без-

1XVI Всекитайский съезд КПК: Приход к власти четвертого поколения руководителей // РАН ИДВ. Ин-

формационные материалы. Серия В: общество и государство в Китае. Выпуск 16. М., 2003. - C. 13.
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условно, Конституция КНР (и ее редакции) также является важным доку-

ментом, в котором можно найти базовые принципы и идеи, влияющие на

позицию Китая на мировой арене2. Для изучения политики КНР в отноше-

нии стран Африки были использованы концептуальные установки из Белых

книг, опубликованных в 2011 г., материалы саммитов и конференций Фо-

рума китайско-африканского сотрудничества (ФОКАК)3. Официальные ки-

тайские источники достаточно информативны, однако не всегда дают пол-

ное представление о мотивах и приоритетах внешней политики КНР, так

как в основном они имеют иную задачу - создать положительный имидж

Китая.

При анализе внешней политики КНР использовались положения из

выступлений высшего китайского руководства разных периодов. Среди

них речи основателя КНР и её главного идеолога Мао Цзэдуна, архитекто-

ра китайских реформ Дэн Сяопина, Цзян Цзэминя, который первым из ки-

тайского высшего руководства официально декларировал концепцию мно-

гополярного мира, направленную на усиление позиций развивающихся

стран, Ху Цзиньтао, сформулировавшего идею «мирного развития», Си

Цзиньпина, внедрившего в лексикон китайской политики термин «китай-

ская мечта»4. Именно с подачи Си Цзиньпина Китай стал инициатором

глобальных проектов, в которые сейчас втянуты десятки развивающихся

стран.

К этой же категории источников должно отнести выступления вид-

ных политических деятелей Китая, таких как премьер Госсовета КНР Чжоу

Эньлай, Хуа Гофэн, Ли Пэн, Вэнь Цзябао, Ли Кэцян, а также выступления

министров иностранных дел КНР. Среди них речи Цянь Цичэня (впервые

2Чжунхуа жэньминь гунхэго сяньфа сючжэнань: [Поправки к Конституции Китайской Народной Респуб-

лики]//Жэнминь жибао. 12.03.2018
3 Материалы Пекинского саммита в рамках Форума сотрудничества "Китай-Африка" 2006 г. //Китайский

информационный интернет-центр[Электронный ресурс].-URL: http://russian.china.org.cn/china/txt/2006-

11/06/content_2271555.htm (дата обращения 3.06.2018)
4 Доклад Си Цзиньпина на 19-м съезде КПК. Пекин.2017//Синьхуа [Электронный ресурс]. -URL:

http://russian.news.cn/2017-11/03/c_136726299.htm (дата обращения 4.06.2018)
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заявившего в 1988 г. о необходимости отхода от «блокового» мышления в

международных делах, как неотъемлемой части китайского геополитиче-

ского видения миропорядка), Ян Цзэчи, Ван И. Эти материалы можно

найти на официальных сайтах КНР, таких как онлайн-газета «Женьминь

жибао», информационное агентство Синьхуа, китайский информационный

интернет-центр и др.5.

Еще одним важным официальным источником для диссертации по-

служили различные материалы МИД КНР6. В первую очередь это офици-

альные заявления представителей МИД, материалы пресс-конференций,

тексты интервью министров иностранных дел КНР.

Для анализа межгосударственных отношений Китая диссертант ис-

пользовал тексты официальных соглашений, заключенных КНР. Среди них

тексты «Договора о дружбе, союзе и взаимной помощи между КНР и

СССР» (1950 г), «Совместная декларация об основах взаимоотношений

между РФ и КНР» (1992 г), «Договор о добрососедстве, дружбе и сотруд-

ничестве между РФ и КНР» (2001 г), «Дополнительное соглашение о рос-

сийско-китайской государственной границе на ее Восточной части» (2005

г), тексты деклараций БРИКС, ШОС, G207.

Не менее важным представлялось использовать в диссертации и офи-

циальные материалы основных оппонентов КНР на внешней арене. Прежде

всего, это выступления высших советских и российских официальных лиц:

И.В. Сталина, Н.С. Хрущева, Л.И. Брежнева, М.С. Горбачева, Б.Н. Ельцина,

В.В. Путина, А.А. Громыко, А.Н. Косыгина, С.И. Лаврова. Эти материалы

5Ли Пэн: КНР и США должны крепить диалог и сотрудничество, ослаблять конфронтацию// онлайн-

газета женьминь жибао[Электронный ресурс]. -URL:

http://russian.people.com.cn/200108/21/rus20010821_48954.html (дата обращения 3.08.2018); В Анголе в

эксплуатацию сдали железную дорогу, построенную с помощью Китая//ИА Синьхуа [Электронный ре-

сурс]. -URL: http://russian.news.cn/economic/2015-02/15/c_133997394.htm (дата обращения 3.04.2018);

Хроника обмена визитами руководителей Китая и США//Китайский информационный интернет-центр

[Электронный ресурс]. -URL: http://russian.china.org.cn/news/txt/2011-01/19/content_21774961_2.htm (дата

обращения 3.08.2018)
6 Речь Ху Цзиньтао на Третьем саммите стран БРИКС. Пекин. 2011// сайт МИД КНР[Электронный ре-

сурс]. -URL: https://www.fmprc.gov.cn/rus/wjdt/zyjh/t816406.shtml(дата обращения 5.05.2018)
7 Декларация саммита «Группы двадцати» в Сеуле. Сеул.2010// сайт президента РФ[Электронный ресурс].

-URL: http://www.kremlin.ru/supplement/768 (дата обращения 4.04.2018)

https://www.fmprc.gov.cn/rus/wjdt/zyjh/t816406.shtml(дата
http://www.kremlin.ru/supplement/768
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существуют на сайтах МИД РФ, официальном сайте президента РФ, на

сайтах ТАСС, РИА Новости, Russia Today, Интерфакс и др.8.

Другим официальным оппонентом КНР выступали США, поэтому

автор счел возможным при анализе истории американо-китайских отноше-

ний использовать тексты выступлений Б. Клинтона, Д. Буша, Б. Обамы, Д.

Трампа, Г. Киссинджера, З. Бжезинского9, которые можно найти на сайтах

западных информационных агентств, в личных мемуарах, официальном

сайте Белого Дома.

При анализе американо-китайских отношений и в целом концепту-

альной основы внешней политики КНР автор использовал труды видных

американских политических деятелей недавнего прошлого, таких как Г.

Киссинджер и З. Бжезинский. Эти работы нельзя в полной мере отнести ни

к официальным документам, ни к мемуарному наследию. Однако пусть и

вольное изложение событий и фактов человеком, который был непосред-

ственным участником важных внешнеполитических событий времён хо-

лодной войны, и лично встречался с высшим руководством КНР, а по су-

ществу, был одним из архитекторов американо-китайских отношений,

нельзя сбрасывать со счетов. Рассуждения бывшего госсекретаря США Г.

Киссинджера о внешней политике Китая, изложенные в его монографии

весьма показательны10. Г. Киссинджер, опираясь на исторический опыт Ки-

тая и официальные первоисточники, попытался объяснить основные моти-

вы поведения Китая на международной арене, и причины выработки китай-


[…]


чательно оформилось только в последнее десятилетие.

Можно выделить три ключевых периода, в ходе которых оформились

идеологические основы современного курса КНР. В течение эпохи Мао

Цзэдуна Китай несколько раз существенно менял свой внешнеполитиче-

ский вектор, сначала ориентируясь на СССР и социалистический лагерь,

затем сменил курс на оппозицию обеим сверхдержавам – США и СССР.

Однако Мао Цзэдун и первое поколение китайских лидеров заложили

идеологическую основу внешней политики Китая. Были декларированы 5

принципов мирного существования, которые до сих пор являются важной

правовой платформой для выстраивания долговременных межгосудар-

ственных отношений КНР, была сформулирована теория трёх миров, кото-

рая стала альтернативой мировоззрениям эпохи холодной войны. В этот

период Китай достаточно активно проявил себя в международных делах,

установил отношения со многими странами мира, особое внимание уделяя
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внеблоковым развивающимся странам, стал членом Совета Безопасности

ООН.

При Дэн Сяопине Китай перешёл к прагматическому курсу внешней

политики, основной идей которого было накопление существенного эконо-

мического потенциала для дальнейшего «выхода вовне», Китай отошёл от

активной антиимпериалистической пропаганды, стараясь по максимуму

использовать свой внутренний потенциал, привлекая иностранные инве-

стиции.

После распада СССР и с началом господства США на мировой арене

Китай во времена руководства Цзян Цзэминя стал использовать во внеш-

ней политике концепцию многополярного мира, суть которой сводилась к

пресечению доминирования какой либо сверхдержавы в международных

делах, и, напротив, к формированию системы коллективной ответственно-

сти за общечеловеческое развитие.

Во-вторых. При анализе эволюции внешнеполитических концепций

КНР, автор выявляет, что новая система строительства межгосударствен-

ных контактов, в основе которой лежит идея «единой судьбы человече-

ства», стала применяться китайским руководством как альтернатива гло-

балистским проектам, предложенным коллективным Западом. Идея полу-

чила оформление в виде концепции многополярного мира на фоне распада

СССР, и складывания однополярного мира во главе с США. Новый подход

к ведению дел на внешней арене получил серьёзное развитие в эпоху тре-

тьего и четвёртого поколения китайских лидеров, стал важным фундамен-

том построения отношений стратегического партнёрства с Россией, разви-

вающимися странами Азии, Африки и Латинской Америки. Политика КНР

нашла практическое отражение в формировании новых международных ор-

ганизаций - ШОС, БРИКС, G20, АСЕАН+3, саммите стран Восточной Азии,

а также деятельности Китая в ООН, что привело к формированию правово-
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го пространства для взаимовыгодного сотрудничества стран КНР с боль-

шинством развивающихся стран.

В-третьих. Формирование самостоятельной внешней политики КНР

происходило в условиях жесткого противостояния блоковой системы, су-

ществовавшей до развала СССР. Внешнее давление со стороны лидеров

блоков (США и СССР) и их союзников задало новый вектор внешнеполи-

тической активности КНР, направленный на установление отношений с

развивающимися странами Азии, Африки и Латинской Америки. Новое по-

зиционирование КНР как страны, принадлежащей к блоку развивающихся

стран, ввело в обиход китайской политической риторики такие понятия как

«единство», «общность исторического пути», «взаимодополняемость эко-

номик» и прочее. Несмотря на превращение на современном этапе в «ми-

ровую фабрику», КНР продолжает ассоциировать себя со странами третье-

го мира. Такой подход дает КНР моральное право выступать от имени раз-

вивающихся стран на всех международных площадках (ООН, Совбез ООН,

БРИКС, АСЕАН) и саммитах, и объективно создает почву для установле-

ния между странами атмосферы взаимного доверия. Благодаря такому

подходу КНР удалось создать условия для формирования политико-

правового пространства, где применяются, предложенные китайским руко-

водством принципы, и в которое сейчас включено подавляющее большин-

ство государств мира.

В-четвертых. Развитие разносторонних отношений КНР с развиваю-

щимися странами во многом обусловлено внутренними потребностями

страны, и, прежде всего, экономическими. В результате «политики реформ

и открытости» в КНР сложилась мощная производственная база, базирую-

щаяся на господстве машиностроения, металлообработки, нефтехимиче-

ских производств и электроники. Будучи не в состоянии только за счет

внутреннего рынка обеспечить стабильное развитие этих производств, Ки-

тай вынужден искать дополнительные рынки для экспорта своей продук-
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ции и импорта необходимого сырья и энергоресурсов. В отличие от коло-

ниального периода и отдельных проявлений неоколониальной политики

Западных держав на современном этапе, КНР предложил принципиально

новый механизм взаимодействия с сырьевыми производителями. В основе

этой экономической политики лежат инфраструктурные проекты на терри-

тории стран Центральной Азии, Африки и Латинской Америки, механизмы

производственной кооперации бизнес элит КНР и развивающихся стран.

Для местных экономик такие начинания означают не только финансовую,

техническую и технологическую помощь КНР, но и значительный прорыв

в модернизации страны, увеличения занятости населения и улучшение ка-

чества жизни. Нельзя сказать, что китайские инициативы преследуют ис-

ключительно идею реализации «китайской мечты». Напротив, создавая

благоприятный климат для реализации проектов, КНР не только усиливает

привязанность местных рынков к продукции китайских производителей, но

и целенаправленно выдавливает с туземных рынков своих основных кон-

курентов – США, Евросоюз, Тайвань. Об этом красноречиво свидетель-

ствует торговая статистика и динамика увеличения торгового оборота.

Выстраивая отношения с развивающимися странами на принципах

сбалансированных отношений, КНР, объективно создает новые центры си-

лы, и соответственно, ведет к разрушению гегемонии США в глобальной

экономике и политике. При этом следует иметь в виду, что замещая страны

Запада на освободившемся пространстве, КНР прибегает к таким же жест-

ким мерам регулирования. Особенно очевидно это проявляется в отноше-

ния КНР и стран АСЕАН, где Китаю с помощью инвестиционной и торго-

вой политики удалось создать из беднейших стран региона «пятую колон-

ну», нацеленную на продвижение и защиту китайских интересов.

В-пятых. Характер взаимоотношений КНР с крупными региональны-

ми и глобальными державами, несмотря на всю привлекательность пред-

ложенного проекта по созданию сбалансированной системы международ-
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ных отношений, при неизменном укреплении международных институтов

типа ООН, развивается сложно. Это обусловлено наличием у таких госу-

дарств собственных национальных интересов и приоритетов, а, самое глав-

ное, способностью эти интересы отстаивать и защищать. Для Индии, реа-

лизация проекта «один пояс, один путь», и развитие стратегического парт-

нерства по линии «юг-юг» означают потерю инициативы в развитии отно-

шений со многими регионами мира – Центральной Азией, Ближним и

Средним Востоком, Россией, не говоря уже о значительных материальных

потерях. Можно с уверенностью предположить, что в таких условиях при-

нять китайское лидерство индийские власти не смогут, а с учетом много-

летних территориальных трений между государствами, Индия и КНР оста-

нутся на международной арене конкурентами. Единственное, что их сбли-

жает, это неприятие гегемонистской политики США (со всеми вытекаю-

щими из этого негативными последствиями: санкционная политика, одно-

стороннее применение силы, рост террористических и прочих угроз), и

одинаковая приверженность суверенным правам национальных государств.

Аналогичная картина наблюдается и в отношения КНР и РФ. Соб-

ственные инфраструктурные и логистические проекты (Северный морской

путь, Евразийский союз и пр.) не позволяют российскому правительству

слепо следовать китайской инициативе Единого шелкового пути.

Именно этим объяснятся серьезная корреляция китайской внешнепо-

литической концепции после прихода к власти Си Цзиньпина. КНР вынуж-

дена учитывать чужие интересы, и предлагать приемлемые и взаимовыгод-

ные решения. На практике это привело к заметному сближению позиций по

ключевым вопросам международной политики и консолидированным дей-

ствиям в структурах ООН, ШОС и БРИКС, а в системе двусторонних свя-

зей к появлению нового типа сотрудничества – всестороннего стратегиче-

ского партнерства.
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В-шестых. Большую роль в осуществлении внешнеполитической

концепции КНР играют международные площадки и форумы для двусто-

ронних и многосторонних договоренностей. По существу, КНР стремиться

создать систему систем, структуру в которой страны-участники будут опу-

таны взаимными обязательствами. Объективно, в первую очередь это инте-

ресно китайскому бизнесу, заинтересованному в стабильном развитии мира

без революций и прочих потрясений. Однако, это интересно и государ-

ственному аппарату. В таких условиях перед КНР открываются перспекти-

вы влиять на ход событий в странах и регионах, имеющих диалоговые

площадки, на которые КНР по ряду причин не приглашена. Это направле-

ние стало осуществляться внешнеполитическим ведомством страны с кон-

ца 90-х гг. XX в., но особенно продвинулось после мирового финансового

кризиса 2008 г. Пережив этот кризис с приемлемыми потерями, а по ряду

показателей даже нарастив свои резервы, КНР стала мощнейшим инвесто-

ром и донором для региональных финансовых и политических организаций.

Взамен были получены права наблюдателей, консультантов и советников и

даже соучредителей подобных институтов. Китайская политика «мягкой

силы» сейчас – это валютно-финансовая политика.

Другим инструментом завоевания доверия к своим инициативам, ос-

нованным на создании позитивного образа КНР в туземном обществе, яв-

ляется усиление культурного влияния. Укрепление связей в научно-

образовательной среде, расширение сферы использования китайского язы-

ка, создание научно-культурных центров, не говоря уже о создании сети

институтов Конфуция, позволяют КНР позиционировать себя как надежно-

го и неагрессивного партнера, заинтересованного в повышении качества

жизни граждан развивающихся стран. Значительные имиджевые дивиден-

ды Китай получил от проведения олимпиады в Пекине и всемирной вы-

ставки в Шанхае. Концепция гармоничного мира, основанного на взаимо-

выгодных отношениях, безопасности и соблюдении суверенных прав раз-
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личных стран, становится необходимым форматом для расширения куль-

турных, научных и деловых связей Китая.

Безусловно, что такая политика во многом импонирует руководству

развивающихся стран, поскольку позволяет решать серьезные социальные

задачи.

В-седьмых. По мере существенного экономического роста китайское

руководство стало апеллировать к идее великого возрождения китайской

нации, способной предложить мировому сообществу альтернативный фор-

мат взаимоотношений. Особенно сильный импульс эта идея получила при

Си Цзиньпине. Эти новые веяния означают, что современный Китай пре-

одолел «кризис взросления», сумел избавиться от стереотипов мышления

предыдущего периода, а менталитет политической и бизнес элиты приоб-

рел новое качество. Сегодня Китай не только может, но и готов предло-

жить мировому сообществу новый формат взаимоотношений, и готов взять

на себя бремя обязательств по его реализации.

Этот проект на современном этапе достаточно успешно гармонирует

с концепцией «добрососедства», исповедуемой китайским руководством на

региональном и субрегиональном уровне, а такая инициатива Китая как

«один пояс - один путь» постулирует взаимовыгодное партнёрство и по-

строение «сообщества единой судьбы» в глобальном масштабе.

Таким образом, подводя итог всему вышеизложенному, можно кон-

статировать, что произошедшая в период второй половины XX – начала

XXI в. эволюция отношений КНР с развивающимися странами, привела к

формированию нового формата международных отношений, альтернатив-

ного моноцентричному миропорядку, сложившемуся после крушения би-

полярной (блоковой) системы. Китайский проект означает не только новый

формат экономических отношений между государствами, но и теоретиче-

ский посыл к созданию единой системы таких отношений. Новая система

координат общественно-политического и экономического взаимодействия
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между государствами, скрывает в себе плюсы и минусы. К очевидным пре-

имуществам новой системы следует отнести более сбалансированный под-

ход в решении региональных и глобальных проблем, большее участие в де-

лах слаборазвитых и малых стран мирового сообщества. К таким же оче-

видным минусам следует отнести и потенциальную угрозу превращения

КНР в очередного регулятора международных отношений. И хотя лидеры

КНР неоднократно заявляли о своем нежелании превращаться в «сверх-

державу», ясно, что в строящейся системе КНР отводит себе если не глав-

ную, то точно лидирующую роль. Кроме того, большая вовлеченность раз-

вивающихся стран в глобальные китайские инициативы, включая заим-

ствования китайских механизмов и моделей ведения дел, в случае любого

форс-мажора, не важно техногенного, гуманитарного, или финансового ха-

рактера, неизбежно негативным образом скажется на всех участниках про-

екта.
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 Приложения

Приложение 1.

Динамика роста промышленного производства КНР в 2000-2010 гг.*

*Цифрами на рисунке обозначены: 1 – 2000 г., 2 – 2005 г., 3 – 2010 г.

Источник: Статистический ежегодник по экономике промышленности Ки-

тая. Пекин, 2001,2006,2011
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Приложение 2

Изменение отраслевой структуры промышленного производства КНР

в 2000-2010 гг.*

*Цифрами на рисунке обозначены: 1 – 2000 г., 2 – 2005 г., 3 – 2010 г.

Источник: Статистический ежегодник по экономике промышленности Ки-

тая. Пекин, 2001,2006,2011
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Приложение 3

Динамика торговли между КНР и странами Африки 1995- 2015 гг.

Источник: China statistical yearbook 1996, 2001, 2006,2011,2016.

Приложение 4

Динамика участия КНР в строительных и инфраструктурных проек-

тах в Африке по стоимости заключённых контрактов

Источник: China statistical yearbook 2001, 2006,2011,2016.
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Приложение 5

Динамика торгового оборота КНР со странами Латинской Америки

Источник: China statistical yearbook 1996, 2006, 2016.

Приложение 6

Торговый оборот КНР со странами АСЕАН

Источник: China statistical yearbook 2016
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