ОТЗЫВ

**научного консультанта Юлии Александровны Грачевой,
подготовившей диссертацию на тему
«Особенности положения народа *наси* в Китае: история и
современность»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.03 Всеобщая история (Новое и новейшее
время).**

Диссертация Ю.А.Грачевой посвящена актуальной и малоизученной в отечественном и зарубежном китаеведении теме – истории народа *наси*, его современному состоянию, вызовам его идентичности и месту в современном мире. На примере этого малочисленного народа Юго-Западного Китая автор рассматривает национальную политику КПК после образования КНР, выделяет ее характерные черты, основные цели и задачи, особенности проведения на этапе строительства социализма с китайской спецификой вплоть до начала 21 века.

Диссертационная работа написана на основе глубокого изучения литературы по теме исследования на русском, английском и китайском языках и вносит свой вклад в изучение проблем национального строительства в КНР. Автор обобщил и систематизировал обширный фактический материал, собранный в ходе многочисленных «полевых» исследований в Китае, прежде всего в провинции Юньнань и Юйлун-Насиском автономном уезде. Уникальный материал, использованный Ю.А.Грачевой, стал основой ключевых теоретических положений и выводов диссертации, определяет научную новизну и оригинальность работы.

В процессе работы над диссертацией Ю.А.Грачева проявила себя как увлеченный, но трезвый исследователь, последовательный в достижении поставленных целей, отличающийся высокой работоспособностью, вниманием к деталям, искренним желанием узнать и понять новое, поделиться

результатами своих исследований с коллегами. Статьи и выступления Ю.А.Грачевой на научных конференциях основаны на первичной и самой свежей информации и неизменно вызывают высокий интерес.

Диссертация Ю.А.Грачевой является самостоятельным, оригинальным и целостным исследованием, посвященным малоизученной и сложной теме – изучению истории малочисленных народов Китая, их культуры, влиянию на нее социально-экономических реформ, а также национальной политики КПК на примере народа *наси*, структура работы логична, выводы обоснованы и непротиворечивы.

Область диссертационного исследования соответствует паспорту специальности 07.00.03 Всеобщая история (Новое и новейшее время), а сама работа требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 07.00.03 Всеобщая история (Новое и новейшее время).

Научный консультант

А.В.Виноградов
доктор политических наук,
Руководитель Центра политических
исследований и прогнозов ФГУБН
Институт Дальнего Востока РАН

Личную подпись сотрудника ИДВ РАН
Виноградова А.В.
удостоверяю

Начальник отдела
кадров ИДВ РАН
Кузнецов В.В.

11 ноября 2019г.